

Ärende: VN/13118/2024

Begäran om utlåtande om utkastet till regeringens proposition med förslag till lag om ändring av lagen om främjande av integration

Lausunnonantajan lausunto

Utlåtande om sätten att genomföra besparingar

För kommunerna är det en stor utmaning att anpassa verksamheten till flera pågående reformer (AN24 och KOTO24) som ännu inte trätt i kraft och samtidigt beakta olika former av sparförslag till reformerna ifråga.

Utlåtande om nedskärningar i den kalkylerade ersättningen (inkl. den s.k. ersättningsförordningen)

Enligt en ny förordning från statsrådet föreslås en ändring av lagen om främjande av integration som skulle innebära betydande nedskärningar i de kalkylerade ersättningarna som betalas till kommuner och välfärdsområden för främjande av integration från och med 1.1.2025. Förändringarna i ersättningsystemet föreslås gälla såväl förkortad ersättningstid, som minskning av de åldersspecifika ersättningsbeloppen. Den här förändringen skulle ha en direkt inverkan på kommunernas möjlighet att tillhandahålla integrationstjänster, vilket i sin tur inverkar negativt på det integrationsfrämjande arbetet.

Enligt lagförslaget kommer även tiden för den statliga ersättningen för det grundläggande utkomststöd enligt lagen om främjande av integration inte att ersättas, vilket syns med fördröjning hos kommunerna i form av minskade statsandelar. Samtidigt strävar man med sysselsättningsreformen (AN24) och reformen av integrationslagen (KOTO24) till att påskynda sysselsättningen och effektivisera integreringen av invandrare i samhället, vilket inte går i linje med att minska det ekonomiska stödet till kommunerna, som ansvarar för sysselsättnings- och integrationstjänsterna. Att anpassa sig till en ny kultur och lära sig ett nytt språk tar tid och är en förutsättning för ett lyckat inträde på arbetsmarknaden och i det nya samhället. Därtill är väntetiden för att kunna påbörja integrationsutbildning i dagsläget upp till ett år i vissa delar av landet, vilket fördröjer inträdet på arbetsmarknaden. Det är oförsvarbart att ett helt år av den totalt tre år långa integrationstiden för kvotflyktingar ska gå till spillo i form av väntetid.

Utlåtande om de paragrafer som föreslås bli upphävda (avveckling av normen)

Enligt det nya lagförslaget skulle skrivelsen om det sektorövergripande samarbetet i 15 och 17 § tas bort. Om detta förverkligas återstår frågan hur välfärdsområdena kommer att prioritera samarbete med kommunerna i dessa frågor om det inte finns beäst i lagstiftningen? Kommer det i sin tur att äventyra integrationskundernas tillgång till de social- och hälsovårdstjänster hen är i behov av?

Utlåtande om uppgifter som ska lättas upp (avveckling av normen)

I det nya lagförslaget poängteras att de integrationsfrämjande uppgifterna som tillförs kommunerna från 1.1.2025 kommer att minskas med anledning av att även ersättningarna till kommunerna planeras att minskas. De planerade åtgärderna för att minska kommunernas ansvarsuppgifter står dock inte i proportion till den föreslagna ersättningsminskningen.

Domars Otto
Korsholms kommun